
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 1337 / 2019

Prot. corr. 19-14491/31/15/1-9/41

OGGETTO: cod. Opera 16034 - Realizzazione di una zona 30 nel Borgo Carsico. - 
Determinazione a contrarre.   CUP:  F91B15000510006.   CIG: 79173102E6.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 305/2015, di approvazione della proposta di 
intervento  denominata 'Realizzazione di una zona 30 nel Borgo Carsico di Opicina' in cui 
e' stato dettagliato il progetto proposto alla Regione F.V.G. per la partecipazione al bando 
emesso  dalla  Regione  Autonoma Friuli  Venezia  Giulia  'quarto  e  quinto  Programma di 
attuazione  del  PNSS:  bando  regionale  rivolto  ai  Comuni  per  la  progettazione  e 
realizzazione di Zone 30'

visto che a seguito di tale partecipazione è stata siglata apposita convenzione con 
la  Regione  ed  il  Comune  è  stato  ammesso  a  fruire  del  contributo  regionale  per  la 
realizzazione di una Zona 30 ad Opicina;

visto  che  in  esito  a  cio'  sul  PTO  2018-2020  e'  presente  l'opera  cod.  16034 
'Realizzazione  di  una  zona  30  nel  Borgo  Carsico'  per  un  costo  complessivo  di  euro 
400.000,00,  di  cui  euro  200.000,00  finanziati  con  avanzo  vincolato  proveniente  da 
urbanizzazioni ed € 200.000,00 finanziati con contributo regionale;

vista  la  determina  n.  3946/2018 con cui  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 
esecutivo  dell'opera  in  oggetto,  è  stato   preso  l'accertamento  n.  13900/2019  per  € 
200.000,00  sul  capitolo  271000,  ed  è  stata  prenotata  la  somma  complessiva  di  € 
400.000,00 per i relativi lavori per l'anno 2019 come segue:

pren.  209600/2019  al  cap.  50160340  per  €  200.000,00  finanziata  con  avanzo 
vincolato già finanziato da urbanizzazioni;

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1337 / 2019



Pag. 2 / 5

pren. 209500/2019 al cap. 20160340 per € 200.000,00  finanziata con contributo 
regionale;

vista la deliberazione consiliare n. 16 del 3 aprile 2019 con cui e' stato approvato il  
Bilancio di previsione 2019-2021 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2019-
2021;

visto che con la determina n. 3946/2018 sopracitata è stato approvato il  Quadro 
economico dell'opera cosi' ripartito:

A )   LAVORI

Importo lavori a base d'asta   € 303.000,00

Oneri per la sicurezza ai sensi del DLgs 81/08 (non soggetti a ribasso)   € 6.100,00

TOTALE   € 309.100,00

B)   SOMME A DISPOSIZIONE:

1) I.V.A. 22 % su A   € 68.002,00

2) Incentivi progettazione   € 4.945,60

3) Fondo innovazione e progettazione   € 1.236,40

4) Affidamenti Esterni   € 3.858,42

5) Imprevisti   € 857,58

6) Attività di monitoraggio   € 12.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 90.900,00

IMPORTO COMPLESSIVO A+B   € 400.000,00

ritenuto  stabilire  quale  importo  complessivo  a  base  dell'appalto  per  l'opera  in 
oggetto  la  somma di  euro 309.100,00,  comprensiva degli  oneri  di  sicurezza pari  ad € 
6.100,00, ed esclusa IVA;

rilevato  che è necessario procedere alla scelta del contraente mediante il ricorso 
alla procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1337 / 2019



Pag. 3 / 5

ritenuto di adottare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi 
dell'art. 95 del medesimo decreto; 

stabilito che, a seguito dell’esperimento della gara di cui sopra, si procederà alla 
definizione del rapporto contrattuale con l’aggiudicatario in forma pubblico-amministrativa 
a mezzo di pubblico ufficiale rogante, con le clausole di cui al Capitolato speciale ed allo 
Schema di Contratto approvati con determina 3946/2018; 

dato atto che, ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni/prenotazioni di spesa di cui 
al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato  atto  che  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza 
nell'anno 2019 per l'importo di euro 400.000,00;

dato  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  l'opera  di  cui  trattasi  è  il  
seguente:
anno 2019 – euro 400.000,00

visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

visto l'art. 107 bis del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., recante il “Testo unico  
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto lo Statuto del Comune di Trieste vigente, ed in particolare l’art. 131, recante le 
attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

atteso  che  per  l'opera  in  questione,  le  funzioni  di  responsabile  unico  del 
procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 sono svolte dal Direttore del  
Dipartimento Territorio, Economia, Ambiente e Mobilità, ing. Giulio Bernetti;

dato atto inoltre che nel sistema organizzativo e funzionale dell'Ente le funzioni di  
stazione appaltante e le procedure di indizione ed espletamento delle gare fanno capo al 
Servizio Appalti e Contratti;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1337 / 2019



Pag. 4 / 5

1. di dare atto che con determinazione n. 3946/2018 è stato approvato il progetto definitivo 
esecutivo dell' opera, cod. 16034, denominata 'Realizzazione di una zona 30 nel Borgo 
Carsico di Opicina', prevedente la spesa complessiva di euro 400.000,00;

2.  di  autorizzare,  per  l'affidamento  dei  lavori  di  cui  al  progetto  codice  opera  16034, 
denominata 'Realizzazione di una zona 30 nel Borgo Carsico di Opicina', il ricorso ad  una 
procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

3.  di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 
del medesimo decreto; 

4. di dare atto che, a seguito dell’esperimento della gara di cui sopra, si procederà alla 
definizione del rapporto contrattuale con l’aggiudicatario in forma pubblico-amministrativa 
a mezzo di pubblico ufficiale rogante, con le clausole di cui al Capitolato speciale ed allo 
Schema di Contratto approvati con determina 3946/2018; 

5. di dare atto, altresi' che lo schema di contratto stabilisce il termine di 180 giorni naturali 
e consecutivi per l'ultimazione dei lavori;

6. di dare atto che con  deliberazione consiliare n.16 del 3 aprile 2019 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2019-2021 nonché il Documento Unico di Programmazione 2019-
2021;

7 di dare atto che sul PTO 2018-2020 e' presente l'opera cod. 16034 'Realizzazione di una 
zona 30 nel  Borgo Carsico'  per un costo complessivo di  euro 400.000,00, di  cui  euro 
200.000,00 finanziati con avanzo vincolato proveniente da urbanizzazioni ed € 200.000,00 
finanziati con contributo regionale;

8. di  dare atto che con determina n. 3946/2018, con cui  è stato approvato il  progetto 
definitivo esecutivo dell'opera in oggetto, è stato  preso l'accertamento n. 13900/2019 per 
€  200.000,00  sul  capitolo  271000,  ed  è  stata  prenotata  la  somma  complessiva  di  € 
400.000,00 per i relativi lavori per l'anno 2019 come segue:

pren.  209600/2019  al  cap.  50160340  per  €  200.000,00  finanziata  con  avanzo 
vincolato già finanziato da urbanizzazioni;

pren. 209500/2019 al cap. 20160340 per € 200.000,00  finanziata con contributo 
regionale;

9. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL - 
il  programma dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni/prenotazioni  di  spesa di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1337 / 2019



Pag. 5 / 5

10. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:
anno 2019 – euro 400.000,00;

11.  di  dare  atto  che  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  l'opera  di  cui  trattasi  è  il 
seguente:

anno 2019 – euro 400.000,00;

          

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1337 / 2019



 Atto n. 1337 del 22/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 30/05/2019 11:49:31
IMPRONTA: 2B633CE3AE5DC2F03EC29DE4260AEE7978A058463A5B1064ECD31A761C75457E
          78A058463A5B1064ECD31A761C75457E9C13DFC28A51BDB0860CD3E42729D9EC
          9C13DFC28A51BDB0860CD3E42729D9EC5FAB1C6D3B3040CAF9A723D5AC9ED005
          5FAB1C6D3B3040CAF9A723D5AC9ED005E0CE90EC9EC96AAC8E97210849552F59


